各位

このたびは第2回研究倫理を語る会への参加につきまして、たくさんのお問い合わせを頂き、誠にありがとう

ございました。実行委員会を代表して、心から御礼申し上げます。

大変ありがたいことに、今回の「語る会」には私どもの事前の予想を超える多数の方々からご参加登録を

頂きました。そのため、会場の混雑状況や事故の防止も考慮し、定員に達した時点で参加登録を締め

切らせていただきました。

しかし、その後も数十件を越える問い合わせを頂いております。

既に参加登録いただいている方々には、こうした事情をご説明し、キャンセルの場合にはお早めにご連絡

を頂くようにお願いしたところですが、現時点ではキャンセルのご連絡がございません。また、当日受付も行

わない予定です。

そのため、大変心苦しいのですが、ご参加のご希望を叶えることができないと判断せざるを得なくなりまし

た。ご期待に応えることができず、申し訳ございませんが、どうかご了承くださいませ。

なお、「研究指針の改正に関する説明会」が全国11箇所で開催されることが発表されました。詳しくは、

以下のURLをご覧のうえ、お申し込み下さい。

http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000149642.html

また、皆様のご要望に応えるため、以下のプログラムのご講演部分については、講演者のご厚意により、

当日の動画を録画したうえで、本会の協賛団体である、ICR 臨床研究入門で公開していただくことにな

りました。 https://www.icrweb.jp/

◆特別講演１：「医学研究と個人情報保護のあり方―認識のズレをどう乗り越えるか」

（講師：米村滋人先生）

◆特別講演２「研究不正、企業不正の背景を考える」（講師：黒木登志夫先生）

さらに、緊急セミナー「研究倫理指針の改正について」についても、厚生労働省の矢野課長補佐のご厚

意により、同様の内容をあらためて録画し、ICR 臨床研究入門で公開していただく予定です。公開の日

程が決まりましたら、ご連絡を差し上げますので、どうか宜しくお願い申し上げます。

またの機会にお目にかかれますことを念じております。

皆様のご健康とご多幸を祈念しております。

第２回研究倫理を語る会

実行委員会

代表 武藤 香織

（東京大学医科学研究所 公共政策研究分野）